*Verum ubi ductores acie se vocaberis ambo
Deterior qui risus, cum ne prodigis obstat:
Dede neci, vacua finas ut regnet in aula.*

Si ergo duos Reges aut Dukes, ne vile quidem apum examen patitur: à fortiori nec plures rectores & gubernatores, ferre potest supremum orbis regimen: quare oportet quod supremus mundi gubernator, omnia in unum finem dirigens, & ordinans, unicus sit. *Si enim (inquit Cyprianus) Rex unus est apibus, & Dux unus in gregibus, & in armatis rector unus: multò magis mundi unus est rector, qui universa quaque sunt, verbo iubet, ratione dispensat, virtutē consummat.* Idem argumentum fuse prosequitur Athanasius in libro de ira Dei.

74. *Oc̄ta demonstratio. Si darentur plures Dij, deberent inter se differre, specie vel numero: Sed hoc est impossibile: Ergo. Minor probatur: vel enim illud per quod different, esset aliqua perfectio vel imperfectio; neutrum dici potest: Ergo. Minor quantum ad secundam partem evidens est: repugnat enim in Deo esse vel concepi aliquam imperfectionem vel defectum. Probatur autem quantum ad primam: cū enim Deus sit infinitus simpliciter, & in genere entis, in se continet omnem perfectionem imaginabilem, ac proinde nulla perfectio potest illi deesse.*

75. *Nona demonstratio. Si essent plures Dij quomodocumque diversi: vel alter alterius sciret omnia secreta consilia, ipso licet invitō, vel nesciret? Si primum, par in utroque esset imbecillitas & potentia occultandi sua consilia, cū tamē sit de ratione libertatis, & perfecti dominij, quod actus liberi & secreta cordium, invitō Dominō non cognoscantur. Si secundum, par in utroque esset ignorantia, & potentia cognoscendi alterius secreta & consilia: At ignorantia &*

A *impotentia cognoscendi aliquid de se cognoscibile, repugnat Deo, ut potè infinitè perfecto in genere intelligendi, & in omni alio genere perfectionis: Ergo &c.*

Decima demonstratio. Si essent plures Dij, nullus eorum esset omnipotens, nec proinde Deus: posito enim quod unus vellet creare, aut conservare aliquam creaturam, vel alter posset destruere illius opus, vel non? Si secundum, ille non esset omnipotens. Si primum, alter esset omnipotens & imbecillus, cū non posset proprium opus protegere & conservare. Unde Athanasius: *Dicere plures Deos aequaliter potentes, est dicere plures aequaliter impotentes.*

B *Undecima demonstratio. Si essent plures Dij, essent etiam infiniti: Sed hoc absurdissimum est, & à nullo Gentilium Polytheorum adhuc assertum: Ergo &c. Sequela probatur: si enim essent plures, non possent differre nisi solē numerō: quia si different essentialement, nullus eorum esset infinitus simpliciter, & in omni genere perfectionis, cū non contineret perfectionem, per quam alter essentialement ab illo differret. Si autem solē numerō different, essent infiniti: Ergo &c. Minor subsumpta probatur. Multiplicatio individuorum ejusdem naturæ, se habet per accidens quoad tantam vel tantam eorum multitudinem, & quantum est de se potest procedere in infinitum: quā enim rationē non repugnat esse duo vel tria illius individua, ita absolute non repugnat esse quatuor, & centum, & mille, & sic deinceps in infinitum: cur enim potius sistetur in uno numero finito, quam in altero? & cur natura omnis creata multiplicabilis numericè, erit capax infinitæ multiplicationis individuorum, non autem divina: Ergo si possunt esse plura individua naturæ divinae, possunt esse infinita: Ergo de facto sunt infiniti Dij; quia respectu Dei, idem est esse, & posse esse.*

C *Ultima demonstratio sumi potest ex ipso naturali instinctu hominum, qui vel in medijs gentilitatis erroribus, tamen communī sermone Deum unicum semper agnoverunt, ut probat Tertullianus in libro de Testimonio animæ, ubi dicit Ethnicos saepe dicere: *Deus videt, si Deus dederit*, &c. Quod etiam testatur Lactantius lib. 2. Instit. Christian. cap. 1. ubi loquens etiam de Paganis, sic habet: *Nam & cum iurant, & cum gratias agunt, non Deos multos, sed Deum nominant: adeo ipsa veritas, cogitent natura, etiam ab invitis personis erumpit.**

E *Huic autem veritati non obest mysterium Trinitatis personarum, revelationē divinā cognitionem: quia non propterea multiplicatur Deitas, quia in singulis & omnibus una est numerō; ideoque omnes & singulæ sunt unicus Deus, unica prima causa, unum primum principium, unum summum bonum, & ultimus finis, unus supremus mundi Gubernator & Monarcha &c. Addo quod personæ divinæ (ut docetur in materia de Trinitate) non multiplicantur in ratione entis, veri, vel boni, sed solum in ratione rei, & quidditatis, seu proprietas relativæ; unde sicut si per impossibile tres proprietates entis, unum, verum, & bonum, servantes eandem cum illo identitatem, inter se relativè opponerentur, tunc essent plures passiones & proprietates realiter distinctæ, & unica tantum entitas indivisa; ita similiter in mysterio Trinitatis, est unicum, ens simplicissimum, increatum, & infinitum, & solum tres res, seu quidditates, vel proprietates relativæ*

50 DISPUTATIO SECUNDA

intelligere. Sed Authores hujus sententiae, adhuc inter se pugnant & discordant. Aliqui enim contendunt, naturam divinam constitui per radicem intelligendi; alij vero per ipsum intelligere purissimum & actualissimum, ut est per se subsistens in ordine intellectuali, & ultima hujus ordinis actualitas. Pro prima parte stant Curiel, Arrubal, & Philippus à S. Trinitate, aliique recentiores. Secunda vero adhaerent ex Thomistis Nazarius, Gonzalez, Salmanticenses, Joannes à S. Thoma; & ex Patribus Societatis Suarez, Herice, & Hurtado: quibus adjungi potest Isambertus infra quest. 14. art. 5. ubi docet actualē intellectiōnēm per essentiām, ita esse divinā essentiā constitutivā, ut sit ultima ejus ratio & differentia.

§. II.

Rejicitur distinctione virtualis inter essentiam divinam, sub conceptu essentiæ, & sub conceptu naturæ.

Sixtum. **N**otandum primò: Perfectiones quæ sunt in rebus creatis, duobus modis posse distingui inter se: primò ex genere suo, sive ex propria ratione formalis; secundò ex potentia, seu limitatione creaturæ. Tunc distinguntur primo modo, quando pertinent ad diversas lineas; id est quando diversa objecta formalia respiciunt, ut intellectus & voluntas, scientia & amor, iustitia & misericordia: differunt vero secundo modo, quando licet pertineant ad eandem lineam, & habeant idem objectum formale, subiectum tamen in quo sunt, cum sit finitum & limitatum, non est tantæ perfectionis, ut possit sibi identificare suam ultimam actualitatem. Quo pacto distinguntur in rebus creatis, essentia & existentia, intellectus & intellectio, voluntas & volitio.

6. Notandum secundò: Quod ut aliquæ perfectiones vel rationes, in Deo virtualiter distinguntur, non satis est quod illæ æquivalent pluribus rationibus vel perfectionibus, in rebus creatis realiter aut virtualiter distinctis: sed necessariò requiritur, quod illa plura ex genere suo sint diversæ, & ad diversas lineas pertinentia. Unde quia in rebus creatis, essentia & existentia, intellectus & intellectio, voluntas & volitio, non differunt ex genere suo, nec pertinent ad diversas lineas, cum non habeant diversa objecta formalia, in Deo non distinguntur virtualiter, sed solè distinctione rationis, desumpta ex ordine ad creaturas, & ex modo concipiendi res divinas, per analogiam ad res creatas. Ratio autem fundamentalis, ob quam ad distinctionem virtualiæ divinarum perfectionum requiritur quod illæ æquivalent pluribus ad diversas lineas pertinentibus, redditur à Salmanticensibus Tract. 4. de volunt. Dei disp. 2. dub. 1. in fine: quoties enim una formalitas præstat propria plurimi unius linea, non æquivalent illis ut pluribus, sed ut unum sunt, & quatenus spectant ad illam lineam: secūs vero quando æquivalent pluribus, ut ad distinctas lineas pertinentibus, ac proinde hæc æquivalentia virtutis arguit multiplicatam virtualem, non vero illa prior. Unde licet intellectus divinus æquivalent omnibus intellectibus creatis, non ideo est virtualiter multiplex, quia omnes illi pertinent ad eandem lineam. E contra vero quia simplicissima formalitas divinæ essentiæ & relationis, æquivalent ei-

A sentia creatæ & ejus relationibus (quæ duo in creaturis per se pertinent ad diversas lineas) ideo relations in divinis, virtualiter distinguuntur ab essentia. His præsuppositis.

Dico primo: Naturam & essentiam in Deo non distinguit virtualiter, ac proinde non esse illis assignanda diversa constitutiva virtualiter distincta.

Probatur primò: Ut enim exposuimus in secundo notabili, ea solùm virtualiter distinguntur in Deo, quæ æquivalent pluribus, quæ ex genere suo, & ex propria ratione formalis, in rebus creatis, distinguntur: Sed ratio essentia & naturæ, non distinguntur in rebus creatis ex genere suo, sed tantum ex limitatione & potentia, creaturæ: Ergo in Deo non distinguntur virtualiter. Minor probatur: idcirco enim in rebus creatis, essentia virtualiter distinguitur à natura, quia essentia, quamvis actuata per esse, adhuc concipiatur, & est in potentia ad operationem, ex eo quod non est actus purus, sed potentialitati admixtus: unde si essentia rei creatæ tantæ esset actualitatis & perfectionis, ut semper esset actus operans, & non posset quando est existens, esse vel concipi in potentia ad operationem, tunc in ea non posset cum fundamento in re, distingui virtualiter essentia & natura. Cum ergo Deus sit actus purus, non solùm in ordine entitativi, sed etiam intelligibili & operativo, & substantia ejus tanta sit puritatis & actualitatis, ut non possit esse, vel concipi cum potentia ad existentiam, vel ad operationem, nullum potest in eo esse fundamentum, ad ponendam distinctionem virtualem inter ejus essentiam & naturam.